
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  91 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 151, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - Art. 
1º Revogar a PORTARIA – PRESI Nº.162, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020, 
que Renovou a Cessão do colaborador ERIVELTO SOUZA CUNHA, para a 
Procuradoria Geral do Estado – PGE. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em 
vigor nesta data. Art. 3. Dê-se ciência e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 152, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - EMENTA: 
Concede Licença Sem Remuneração. Art. 1. Conceder ao servidor ERIVELTO 
SOUZA CUNHA, matrícula 8080781, Analista de Suporte, 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias consecutivos de licença sem remuneração, com base 
no Acordo Coletivo de Trabalho entre PRODEPA e SINDPDPA, a contar de 
01/10/2021. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3. Dê-
se ciência e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 700432
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.º 
01/2020 - PARTES: PRODEPA - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO E OBRAS PUBLICA – SEDOP - OBJETO : Prorrogação de Pra-
zo de Vigência; Dotação Orçamentária para Destaque; Alteração e Inclusão 
de itens na Cláusula Segunda - DATA  ASSINATURA: 30/08/2021 - VIGÊNCIA 
: 31/08//2021 a 30/08/2022 - VALOR DO ACORDO: 22.000.000,00 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 557669 01031000000 449040 550201 4120007669X 
6.000.000,00 C / 557669 01031000000 449040 550201 4120007669E  
9.000.000,00 C – 449040 / 449052- FONTE DE RECURSO: 0301 - ORDENA-
DOR: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 700673
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 401/GEPS/SETUR DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO o conhecimento técnico e expertise da servidora. RESOL-
VE: DESIGNAR a servidora, NATASCHA PENNA DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº 5956282/1, CPF: 676.898.922-72, Cargo de Turismóloga, 
para responder interinamente pela Coordenadoria de Núcleo de Planeja-
mento, Articulação Técnica e Institucional no âmbito da Secretaria de Es-
tado de Turismo, a contar de 14 de Julho de 2021 até ulterior designação. 
ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 700627
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 399/GEPS/SETUR DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/956309; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO 
JUNIOR, mat. 54197969/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
para atender a despesa de classificação: 339033 (Passagens e Locomoção)
e 339030 (Material de Consumo). A utilização do suprimento de fundos 
será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, devendo 
ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período 
de aplicação.ORDENADDOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 700386
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 398/GEPS/SETUR DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/954953; RESOLVE: Conce-
der: 11 e ½ (onze e meia) diárias ao servidor DEOCLÉCIO NEVES CORDEI-
RO JÚNIOR, mat. 54197969/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Tu-
rismo.OBJ: Acompanhamento de ação de estruturação das praias do Pes-
queiro e da Barra Velha. DESTINO: Soure/PA PERÍODO: 07 à 18/09/2021. 
ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 700380
PORTARIA 396/GEPS/SETUR DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/947441; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias à colaboradora eventual FERNANDA NA-
TÁLIA DE SÁ FREITAS, ID: 7332268, CPF: 029.448.882-00. OBJ: Ministrar 
Curso de observação de pássaros. DESTINO: Barcarena-PA.PERÍODO: 12 a 
17/09/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 700377

PORTARIA Nº 400/GEPS/SETUR DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/954387; RESOLVE: CONCE-
DER 11 e ½ (onze e meia) diárias ao Empregado Público abaixo TIBÚRCIO 
DAMASCENO TEIXEIRA JÚNIOR, mat.57176032/1, Auxiliar Operacional. 
OBJ: Acompanhamento de ação de estruturação das praias do Pesqueiro e 
da Barra Velha. DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 07 à 18/09/2021.ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 700413
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 395/GEPS/SETUR DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
REMOÇÃO DE SERVIDOR. CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e 
adequação do quadro de pessoal da Secretaria e Processo 878299/2021. RE-
SOLVE: REMOVER a servidora AINE BUSMAN LOURENCO, mat. 54195611/1. 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, sendo a saída da Gerência 
de Qualificação Profissional–GQPR e lotando a servidora na Coordenadoria de 
Marketing CMKT .ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 700404
PORTARIA Nº 366/GEPS/SETUR DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
REMOÇÃO DE SERVIDOR.CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e 
adequação do quadro de pessoal da Secretaria; RESOLVE: REMOVER a 
servidora KARINA KARLA SCHIOCHET COELHO, mat. 54196759/ 1,Técnico 
de Planejamento e Gestão em Turismo, sendo a saída da Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas-COGP e lotando a servidora na Coordenadoria de Plane-
jamento das Politicas Públicas para o Turismo-CPPT. ORDENADOR:ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 700588
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 492/2021/GGP/DPG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, c/c Art. 12, §2º, e Art. 13 da Resolução CSDP Nº 
259/2021, considerando o que consta no PAE nº 2021/958866; RESOLVE:
I - Designar os Servidores Públicos PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ e 
MARCELO FURTADO PANTOJA para desempenharem a função de Secretários 
Administrativos do Conselho Superior, a contar de 1º de setembro de 2021, 
sem prejuízo de suas funções junto ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral.
II - Designar o Servidor Público PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ para 
substituir o Secretário Executivo do Conselho Superior em suas ausências 
e afastamentos legais, a contar de 1º de setembro de 2021, sem prejuízo 
de suas funções junto ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 700338
PORTARIA Nº 491/2021/GGP/DPG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 2015, 
c/c Art. 12 da Resolução CSDP Nº 259/2021, considerando o que consta no 
PAE nº 2021/958866; RESOLVE:
I - Dispensar o Servidor Público WAGNER ROMULO PINHO DE SOUZA, ID 
Funcional nº 5891519, ocupante do cargo de Técnico de Defensoria Pública 
A, da Função Gratificada de chefe da Secretaria do Gabinete da Defensoria 
Pública-Geral, padrão FG 2 – DP, a contar de 31 de agosto de 2021.
II - Designar o Servidor Público WAGNER ROMULO PINHO DE SOUZA, ID 
Funcional nº 5891519, ocupante do cargo de Técnico de Defensoria Pública 
A, para exercer a Função Gratificada de Secretário Executivo do Conselho 
Superior, padrão FG 2 – DP, a contar de 31 de agosto de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 700336
PORTARIA Nº 508/2021 – GGP/DPG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo 
o art. 1°, VIII, da PORTARIA nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 
e pelo o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP Nº 234, de 18 de 
fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias 
Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre os pedi-
dos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos figurantes 
no rol desta em razão da realização de plantões, cujas manifestações das res-
pectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são favoráveis à concessão;
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida em ra-
zão da realização de Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) Públicos (as):

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas PAE Nº
LUIZ PAULO DE ALBUQUERQUE FRANCO 08, 09, 10, 13 e 14.09.2021 2021/839494

ÉRICO LEONARDO SOARES SANTOS 08, 09, 10, 13 e 14.09.2021 2021/840866
ALANA DA SILVA FERNANDES MOLITOR 20, 21, 22, 23 e 24.09.2021 2021/855018

NARA DE CERQUEIRA PEREIRA
02 e 03.09.2021;

08 e 18.10.2021; e
08.11.2021

2021/906664

LEONARDO CABRAL JACINTO
08, 09, 10, 11 e 12.11.2021;

16 e 17.12.2021; e
07, 10, 11, 12 e 13.01.2022

2021/939348


